(Cf. LLORENTE, c. 13 a. l.)

[*Addenda* de la primera edición de la HISTORIA DE LOS HETERODOXOS ESPAÑOLES, vol. 2 p. 767-8]. <<

[1277] «*Frequenter ambigerent utrum audissent concionantem Alphonsum an Hieronymum...*» (Friburgo, 21 de agosto de 1531, epíst. 1196 de Erasmo). <<

[1278] Como se ve, ni los benedictinos (a quienes contuvo Virués), ni los jerónimos, ni los agustinos, tomaron partido contra Erasmo, a lo menos descubiertamente. <<

[1279] «*Atque eum quidem conventum pestis diremit, in quo sic rem gesserunt monachi ut praesul a renovanda Synodo libenter abstineat...*», dice ERASMO en la *Apología*. <<

[1280] «*Simul misit mihi Alvarus hispanam epistolam Veruessi ad Minoritam quemdam magnae in Hispania auctoritatis ac nominis: ea epistola circumfertur in Hispania et legitur cum maxima omnium approbatione: est elegantissime scripta nostra lingua: eam ego in latinum converti, tantum intelligi ut abs te possit*» (Epíst. 876, Vives a Erasmo, 13 de julio de 1527). <<

[1281] «*Caeterum quod scribis (dice el emperador) de his quae in tuas lucubrationes apud nos tractari coepta sunt, moleste admodum legimus, nam videris nostro in te animo ac voluntati quodammodo diffidere, quam nobis praesentibus quidquam adversus Erasmum, cuius Christianam mentem exploratam habemus, esset statuendum*». (Se conserva en Simancas —Estado, leg. 1554 fol. 583. —De allí procede el texto publicado por D. FERMÍN CABALLERO, en los *Valdés* n. 24). <<

[1282] Epíst. 1033: «*Procellam istam saevire iam mitius sane gaudeo, neque non intelligo quantum debeam vestrae tum pietati, tum prudentiae...* (Esta carta es notable por sus consideraciones sobre la Reforma). *In his inauditis tumultibus mihi videor*

agnoscere manum Dei, iamque res exisse videtur hominum potestatem nec tamen ob id adieci spem omnem... Cum reputarem Ecclesiam magna ex parte ad pharisaismum esse collapsam, quem ipsum tamen huic rerum confusio anteposuerim, quum dubitarem quid divina Providentia per Lutheri spiritum vellet agere, adhuc enim videbatur vir bonus qui vitiis iratus, pietatis zelo grassaretur impotentius quidem, sed ut cohiberi possit... religione quadam abstinui, ne vel imprudens repugnarem divinae voluntati vel pietatis causam redderem deteriolem, si eam tot nominibus impar suscepisset...».

Luego mudó de opinión: *«In lutheranam aciem semel atque iterum impressionem feci... Nos quod homine orthodoxo dignum est faciemus... Ego misere metuo ex pharisaismo succedat paganismus... Nec inter monachos quemquam vidi, quem tanta rerum tempestas reddiderit pilo castigationem... Porro quod dogmata separas a corruptis moribus, agnosco prudentiam vere christianam... De Episcopis non ita migna est quaerimonia: de Romano Pontifice, deque his qui sub illius titulo regnant, longe maior est: de monachis praesertim mendicantibus gravissima (Basilea, 25 de marzo de 1529).*